C A P. IIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Magister in vnaqua; cathedrali ecclesia, vel alia in fa-  
cultatibus sufficienti debet à prelato, & capitulo ele-  
gi, & eidē assignari redditus vnus præbende in metro-  
politana, et Theologus, quibus si præbenda nō sufficiat  
Theologo prouidendum est de præbenda, magistro autē  
de aliqua ecclesia in ciuitate, vel diocesi. & nu. 3.
- 2 Discere detrahatur quis à dicēdo propter inopiam, & ca-  
rentiam docentium.
- 4 Præuilegium tandiu durat, quādiu durat causa.
- 5 Monachus an possit assummi in magistrū. nu. 13. limita-  
nume. 14.
- 6 Monachus debet habere officium, plangētis nō docentis.
- 7 Collega non debent iungi homines disparis professionis.
- 8 Monachus nō pōt pariter insistere diuinis, & monasticā  
regulam districte tenere. nu. 17.

- 9 Monachus vix bonum clericū facit.
- 10 Citara non benē consonat cum psalterio.
- 11 Monachum doctum melius est proponere cathedra, quā  
clericum, aut presbyterum indoctum.
- 12 Doctores idonei in docendo, qui primum moribus, deinde  
facundia præstant.
- 15 Monachus non habet officium docendi, nisi eligatur.
- 17 Scholares destinantes horas studio, & inuisendis amafijs  
laudantur.
- 18 Docentes omnes tendunt ap vnum finem docendi, & si  
sint diuersarum sciētiarū, & diuersarum p̄fessionum, &  
religionum; nam & vnum corpus. nu. 19.
- 20 Monachus, ac religiosus pōt assummi ad curā animarū.
- 21 Scientia habet in se pietatem.
- 22 Collectam an doctores à scholaribus colligere possint. nu-  
me. 24. & seq. cum limit. & declar.
- 23 Diuitie repudiata à Cratete Philoso. et ab Anaxagora.
- 25 Doctores iuuenes nouiter legere cupientes, non debent fa-  
cere collectam.
- 26 Doctores iuuenes legentes magis legendo docent, vt do-  
ceantur, quam vt doceant.
- 27 Conductus, & contrahens, & si non dicatur at tamen in-  
telligitur, secundum consuetudinem loci.
- 28 Studia celebrantur vt scholares consuunt, & pecunias  
dimittant.
- 29 Aduocatus an exigere possit, ac pacificè licitè de salario  
cum clientulo.
- 30 Scholares nobiles, ac magnifici bene faciunt donare ma-  
gistris suis.
- 31 Nobilius est dare quā accipere.
- 32 Salarium si non existant præbenda, quæ magistris possit  
assignari, an, & qñ & ex quibus ecclesijs, ac beneficijs  
sibi debeat prouideri. & nu. 34.
- 33 Præbendarum difalcatio est prohibita si perpetuo non  
si ad tempus fieret.
- 34 Iuramentum in omni iuramento intelligitur excepta au-  
toritas superioris.
- 35 Scientia, & si sit quid spirituale at tamen licitè permuta-  
ri potest cum spirituali.

**Quia.** In qualibet cathedrali ecclesia, vel  
alia in facultatibus sufficienti de-  
be à prelato, & capitulo eligi vnus  
magister, cui debent assignari redditus vnus præben-  
da. In metropolitana verò ecclesia debet etiā eligi,  
& theolog⁹, & si p̄benda nō sufficiat vtriq; , p̄uideat  
Theologo de p̄benda grammatico vero, p̄uideat de  
aliqua ecclesia, in ciuitate vel diocesi. h. d. primo ponit  
antiquum consilium. secundo illud innouat, &  
supplet secunda ibi, verum. ¶ Not. primo † duas  
causas propter quas quis detrahitur à discendo, vi-  
delicet inopia, & carentia doctorum. Secundo nō. q̄  
† non solum in ecclesia cathedrali debet esse magi-  
ster; sed in qualibet alia in qua facultates sufficient.  
& idem in regularibus ecclesijs, & monachorum, vt  
in cle. ne in agro. de stat. monach. Tertio not. ibi, sed  
tādiu. q̄ † tādiu debet durare priuilegiū q̄ diu durat  
cā stipēdij, & priuilegiij. c. cū ibi sancte de app. Vlti-  
mo not. summarium. Sed quæro, quia hic in text.  
& c. præcedenti. requiritur, q̄ doctōr sit idoneus,  
vtrum † religiosus, & maximē monachus possit as-  
sumi in magistrum. Hosti. hic dicit q̄ non; quia de-  
bet habere † officium plangentis, non docentis. 16.  
q. 1. c. monachus. & seq. Itē facit, quia homines † di-  
sparis

sparis professionis simul non sunt iungendi. 16. q. 7.  
c. in aona aetione. & in clem. 1. de elect. Facit etiam  
96. q. 1. nemo potest. vbi dicitur, quod quis simul  
non potest insistere diuinis pariter obsequijs, & mo-  
nasticam regulam districte tenere. Facit etiam. 16.  
q. c. legi. ibi, bonus † monachus aliquādo vix bonum  
clericum facit. & quia † nō benē concordatur Cytha-  
ra cum psalterio, de cleri. coniug. c. dilectus. cum in  
finitis simil. In contrarium verò allegat. 16. q. 1. sic  
vide. & c. si clericatus. vbi Hier. monet monachum,  
11 vt discat. Item facit; quia † melius est p̄ponere cathe-  
dra monachū doctū, & honestū, q̄ secularē psbyte-  
rū indoctum; ead. q. c. sunt nonnulli. maximē cū isti  
gratis doceat, nec idonei sunt prohibēdi; sed hi sunt  
12 † idonei, q̄ primum moribus, deinde faciūdi p̄stant,  
vt dixi. c. 1. s. eo. Tu dic, s̄m Host. quem sequitur Io.  
13 And. q̄ aut † monachus se ingerit, & repellitur, vt in  
iuribus pro prima parte allegatis. Aut habet licen-  
tiam, & admittendus est, vt. d. c. doctōr. & c. mode-  
ramine. & c. sunt nonnulli. 15. q. 1. vbi patet, qd̄ mo-  
nachus potest promoueri ad ecclesiam secularem; &  
q̄ si promouetur, licitè prædicat, & omnia sacramē-  
ta ministrat; idem ergo dicendum si promoueretur  
ad officium docendi, q̄ resultat in vnus ecclesie vti-  
litate, dum modō † abstineat à sciētijis prohibitis,  
14 vt. s. ne cleri. vel mona. c. non magno. c. fi. & dicit ad-  
uertendum esse. Facit quod notat. j. de stat. monac.  
c. quod Dei, & j. de hæreti. c. cum ex iniunctis. & c.  
15 excōicamus. s. quia nō. non ob. q̄ † monachus non  
habet officium docētis, quia illud est verum, nisi ad  
illud eligatur. Ad. c. nemo. responde, quod verū est;  
16 q̄ † eodē momento non pōt diuinis vacare, & cathe-  
dra seruire, quia imo pōt; sed in diuersis horis, & hic  
17 vidi † optimos scholares qui certas horas, & in vi-  
sendis festiuitatibus, & amafijs impartiebant; & cer-  
tas studio. Ad. c. in noua. rñde, quod loquitur de cō-  
traria professione; sed hic non dat contraria profes-  
18 sionē; nā oēs † magistri tendunt ad finem docendi; li-  
cet enim in vniuersitate studij sunt diuersæ faculta-  
tes, & diuersorum hoīum corpora, diuersa studia se-  
ctantium; tñ vna est vniuersitas, & vnum corpus, li-  
cet in ea sint laici, & clerici, canonistæ, & legiste. Fa-  
cit etiam pro prædicta decis. quia † si religiosus pōt  
20 assumi ad curam animarum; fortius debet posse p̄-  
mouere ad officij docendi, cū ex eo resultat vtilitas  
totius ecclesie; vt. c. seq. & c. ex eo. de elect. libr. 6. &  
21 maximē; q̄ † scientia hēt in se pietatē. ¶ Glo. in ver.  
22 paupes. q̄rit † an Doct. licitè possit exigere collectā  
à scholaribus, & arguit, q̄ non; & sol. dist. inguēdo. In  
ead. ibi, Socrates. dic, q̄ debet dicere Crates; q̄ So-  
crates fuit Atheniensis, nō Thebanus; & hic Crates,  
23 vt dicit Hier. ad Iouianū. 3. post princ. † sic Cratē fe-  
rūt dixisse diuitijs. Abite pesum malę cupiditates.  
Ego vos submergā, ne submergar à vobis. Valerius  
lib. 8. c. 7. ait, cū à studio reuers⁹ fuisset Anaxagoras  
Clazomenius philosophus, & fundos incultos inue-  
nisset, dixisse fertur, non essem saluus, nisi isti fundi  
perijissent. In fi. gl. dic. gl. 37. dist. c. de quibusdā. lati⁹  
24 hanc. q. assumit, & tandē Barth. Brix. ibi, in addi. te-  
net, q̄ † licitè possit doctōr collectam facere. Rayne.  
25 & Gof. in sum. hui⁹ rituli tenēt contrariū, dicentes,  
q̄ si aliqd̄ exigat à paupibus, vel à clericis ecclesie;  
à qua doctōr recipit bñficiū, quasi spūale, teneat fa-

cere ex officio; & si pp id aliqd̄ exigerent committe-  
rent symonia. c. nemo. de symo. 1. q. 3. c. vendētes. &  
c. nō solum. Sed Gof. hic tenet, q̄ † Doctores. iuuenes  
25 nouit legere incipiētes, nō debēt facere collectā; q̄  
26 † potius docent, vt doceantur, q̄ vt doceant; & se de-  
bent inuitare ad legendū anteq̄ inuident; sed antiq̄  
posūt. Hosti. hic dicit, q̄ si nō eget, nō debet colle-  
ctā facere; si verò eget, debet sibi à diuitib⁹ p̄uideri;  
dicit tñ se nunq̄ p̄ sui sustentatione collectā fecisse.  
D. Ant. dicit, quod nouitij non debent, qui docent vt  
doceant, nec antiq̄, quib⁹ est ordinatū salariū. D. m.  
distinguit; & melius, q̄ aut est consuetudo, vt fiat col-  
lecta, aut non. Primo casu pōt, et si habet salarium;  
licet in eius cōducta nō fiat mētio de collecta; quia  
licet fuerit simpliciter conductus; nihilominus intel-  
27 ligitur conductus, † & contraxisse s̄m consuetudinē  
loci, vt. l. quod si nolit. s. qui afsidua. ff. de ædil. edic.  
& l. fi. C. de fideiuss. Facit. l. si fundus. ff. de euct. Bar.  
in. l. nemo est qui nesciat. ff. de duob. reis. dum tamē  
non exigat à pauperibus, arg. 17. dist. c. sicut. Secūdo  
casu dic, q̄ si est sibi ab ecclesia cōstitutū salariū, vel  
bñficiū in stipendiū, q̄ tunc à clericis et diuitib⁹, vel  
ab alijs, quos tenet docere, s̄m formā. c. nos tri. & c.  
1. s. eo. cū sim. non pōt aliqd̄ exigere, ab alijs diui-  
tib⁹ pōt; sed si habet salariū ex publico; vt cōiter est  
in oibus studijs Italię, tunc indistinctē nō possūt col-  
lectā facere et à forensibus diuitib⁹; q̄ tale salarium  
et pp illos v̄ constitutum, immō vt plurimum ho-  
die † studia celebrantur, vt forenses consuunt, & pec-  
28 unias dimittāt. Nec ob. si diceret, q̄ hoc salarium  
v̄ succedere in locū salarij ab ecclesia cōstitutū; er-  
gō dēt sapere illi⁹ naturā; q̄ hoc nō est verum, cum  
sit diuersa rō, vt patet ex p̄dictis. Vtrū autē † aduocat⁹  
29 exigat salariū pro patrocinio, & an licitè de eo paci-  
scat, & qualiter, & qñ, dic, vt in quodā tractatu, quē  
30 feci de postulando. s. 18. † Nobiles autē scholares, &  
31 magnifici benē facerent donare magistris suis; † cū  
beatius sit dare, q̄ accipere. c. cū Marthę. de celeb. mis.  
s. in canone. Gl. s̄m. primo q̄rit, & sol. deinde in versu.  
sed nunq̄. q̄rit, & allegat pro, & cōtra; & sol. Tertio  
in versu. itē nunq̄. q̄rit, & sol. In eadem, ibi, quousq;  
dic, secundum Vinc. Host. & Abba. q̄ de cōi proui-  
32 debīt donec vacet; vñ vult Host. q̄ † qlibet de eccle-  
sia debet tñ de suo dare, q̄ faciat verā p̄bendā, arg.  
c. fi. de his q̄ sūt à mai. part. cap. & de eccle. ædifi. c.  
33 de his. Nec ob. c. cū cām. de p̄b. vbi † phibet dif-  
falcatio p̄bendarū; quia intelligit qñ fieret defalca-  
tio p̄petua; hoc verò donec magister legerit, & præ-  
benda vacauerit, & ex publica vtilitate, quæ præferē  
priuate, cuius cā est permisa p̄petua diuisio, & sic ex  
cā legitima, vt. s. de p̄ben. c. vacante. D. tñ m. dicit,  
q̄ hoc credit, si mō redditus superesset canonicis; vi-  
gore tñ huius cōstitutionis non ardent, quæ inten-  
dit, vt prouideat de præbenda ecclesie. In ead. ibi,  
34 Io. And. quia † in oī iuramento intelligit excepta au-  
toritas superioris, de iureiur. c. veniens. In ead. ibi, mo-  
dicum tps̄ expectare. dic, de hoc vt habet in. c. si tibi  
concesso. de p̄ben. lib. vj. In fi. gl. dic, s̄m Hosti. quod  
35 licitè potest interuenire hæc pactio; nā hæc scientia  
est, quid spirituale, quæ potest licitè permutari cum  
spirituali, vt. c. ad quæstiones. de rer. permut. & hoc  
placet Io. And. & D. m.

- 1 Prælati, & capitula ad studia theologie scholares dociles mittere tenentur; & ipsis providere, si non habeant modum.
- Scholares per quinquennium dum existunt in studio percipiunt fructus suarum prebendarum, & si absentes.
- Magistri dum legunt, etiam si absentes, percipiunt fructus suorum beneficiorum.
- 2 Scholares volēs studere debent esse dociles, subtilis ingenio, tenax memoria, & robusti corporis, & quare.
- 3 Docere non admittitur ad docendum Neophitus, & ibi ratio.
- 4 Clerici si studium non est in loco, debent mitti, quo est studium.
- Romanorum decem Principum filij fuerunt alio, pro adiscendo transmissi.
- 5 Scientia parit aeternitatem, et perpetuitatē in hoc seculo.
- 6 Doctor sicut firmamenti splendor. & nu. 8.
- 7 Discipulorum honorum est defensare opiniones; & auctoritates sui Magistri.
- 8 Doctores sunt sicut stelle firmamenti.
- 9 Doctores magis sunt privilegiati in docendo, quam discipuli in adiscendo.
- 10 Studium ad studium commorari sufficit quinquennium, & num. 15.
- 11 Studium commorantes ad studium videntur laborare pro utilitate, & commodo totius ecclesie.
- 12 Dociles qui dicantur.
- 13 Scientia docibilis, homo docilis.
- 14 Dociles si non fuerint ad studium missi, possunt implorare officium superioris, vt cōpellat prælatus ad eos mittēdos.
- 16 Studium ad alia studia quam Theologia est necessaria licentia Papæ clerico. Limit. ibidem.
- 17 Fructus ex prebenda percipiendi in absentia, an intelligatur concessi, data licentia ad studium accedendi.
- Nisi studium prout vt Bononiense haberet privilegium huiusmodi. nu. 18.
- 19 Studium ad studium transmissis, an possit referri. q. q. non sunt dociles, vel q. non student. nu. 20. Vel q. sunt multi, sine plures, quam sustineri possint. nu. 21.
- 22 Privilegio, in absentia percipiendi fructus ex sua prebenda, qui gaudeant.
- 24 Scholares non intrantes, nec studentes non gaudent privilegio scholarium. intellig. vt nu. 26.
- 25 Scholares facientes castra, et numerantes tegulas nō sunt scholarium privilegij honorandi. Declara. vt nu. 26.
- 27 Studium melanchomiam generat.
- 28 Scholares debent, & domi, & in scholis dare operam literis.
- 29 Scholaris transmissus ad studium a prælato, si in scholis Theologiae, & domi iuri canonico det operam; an perdat privilegium huius cap.
- 30 Studium iuris canonici tendit in utilitatem vniuersalis ecclesie.
- 31 Studium missus a prælato ad studium, an in principio quinquennij possit percipere, & vendere omnes fructus ipsius quinquennij. Et si hoc faciat, an successor veditio-nis stare teneatur. ibid.

Super specula. Prælati, & capitula ad

studia theologie scholares dociles mittere tenentur, q in absentia redditus prebendarū suarum p quinquennium licitē recipiunt; & si proprij redditus nō sufficiunt ad studij sustentationē, prælatus cū capitulo debet eis providere; magistri verò donec docuerint, integrē percipiunt fructus prebendarum suarum. h. d. diuiditur. Primo, ponit consilium antiquum. secundo, addendo illud corroborat, ibi, statuetes. & est pars. c. super specula. s. ne clerici, vel monach. & c. super specula. j. de priuil. ¶ Nota primo, ¶ qualis debeat esse volens studere, debet enim esse docibilis, & subtilis ingenio, & tenax memoria. Itē debet habere corpus robustum; quia Dea scientia est Minerua, minuens neruos; & ideò his carentes, & maximē docibilitate, deberent potius se abstinere, ne inanibus sumptibus laborarent, & parentes fatigaret. Secundo not. ibi, cū docti fuerint. arg. quòd ¶ Neophitus non admittitur ad docēdum; quia quis non secundum proprium sensum, sed secundum patrum traditionem, & scripturarū veritatē docere debet. 37. dist. c. relatum. & c. cū in magistrum. Tertio not. quòd ¶ si studium nō est in loco, debent dociles clerici mitti ad studiū theologie. vñ narrat Vale. lib. 1. c. 1. q. Romanis, tñ studium amplificandæ religionis fuit, vt decem principum filij ex fenatris consulti singulis Hetruriz populis percipiendæ sacrorū disciplinæ gratia traderent. Quarto not. q. per ¶ scientiam quis acquirat eternitatem, & perpetuitatem in hoc seculo. ¶ Doctor. n. vñ splendere sicut firmamenti splendor, & dicitur splendor multū illuminans, vt .c. cum ex iniuncto. j. de hæreti. quia sicut firmamentum semp manet; ita & literatus pp scientiæ memoriā. Aut pp cōmentaria cōdita semper viuunt, vel per bonos discipulos, qualis fuit Plato a Socrate; nam ¶ bonorū discipulorum est auctoritates, & opinionēs magistri defensare, vt fecit I. C. in. l. quale. s. r. alias dicere. ff. de arbit. Ili tñ vix moriunt, vt Boet. Iā nos seculi mors manet; q. tps de fama triūphat. Quinto not. ibi, ¶ qui velut stelle. text. not. quotidie allegabilem, qui sumptus fuit ex proemio Hyer. sup Biblia. Sexto not. q. ¶ magis sunt privilegiati magistri in docendo, q. discipuli in adiscendo, rō est; quia docere in magistro debet esse perpetuum; sed discere in discipulo nō debet esse perpetuū, & satis vñ collihi hic, q. ¶ sufficiat quinquennij ad studiū, q. ¶ pbat in proq. florū. Vltimo not. q. ¶ studio insistentes videntur laborare pro utilitate, & cōmodo totius ecclesie; vt. c. cum ex eo. de elect. lib. 6. ¶ Glo. in versu. docibiles. quærit in princ. ¶ qui dicantur docibiles. deinde declarat tex. cui est adaptandus finis glo. & in medio super, versu. sed vt quid. opponitur de superfluitate respectu obseruantiz. In eadem, ibi, habiles ad docēdum. dic. fm Io. And. q. melius dixisset dociles; quia ¶ scientia est docibilis, & homo docilis. Aduerte tñ; quia glo. vñ errare, dum dicit, quòd tex. debet intelligi de aptis ad docendum; & sic de doctoribus, aut de magistris; quia tex. loquitur de scholaribus, vt patet ibi, qui cum docti fuerint, & c. In fine glo. dic. Hæc glo. debet intelligi de his, qui missi

- 14 missi sunt auctoritate huius. c. & ¶ si aliqui essent dociles, & non mitterentur; possent implorare officium superioris, vt compelleret prælatum, & capitulum ad mittēdum eos. Facit. c. nullus de iur. patron. ¶ Glo. in versu. per annos quinque. quærit, & sol. & contra solut. oppo. & non soluit. In eadem, ibi, in primis. dic. f. docentibus & hoc etiam tenet hic Hosti. quia semper expedit, quòd doceant. In fi. glo. dic. quòd ideò hæc clausula per ¶ quinq; annos non refertur ad præcedentem literam, hoc est ad docentem; quia illa habet suam specialem determinationem; videlicet, dum in scholis docuerit; secus vbi non haberet specialem determinationem, vt in contratio, de qua materia dic. vt latissimē dixi in. c. secūdo requisit. s. de appell. Glo. pen. quærit sol. & infert. In ea. ibi, auctoritate huius constitutionis. dic. hoc videtur verum respectu ¶ studij in theologia; sed respectu ¶ studij aliarum facultatum videtur necessaria indulgentia Papæ, vel prælati, vel a statuto, vel a cōsuetudine. Hęc tamen limitatio non videt procedere in studio iuris canonici; sed dic de hoc vt statim dicā.
- 17 Vtrum autem eo ipso quòd ¶ prælatus, dat licentiam clerico absentandi se studij causa, videatur concessa licentia percipiendorum fructuum in absentia; Archid. dicit, quòd sic. 37. dist. c. de quibusdam. quia aliās talis licentia nihil videtur operari, vt. c. si Papa. de priuile. lib. 6. lo. And. tenet contrarium in. c. tuæ. de cler. non resid. per illum tex. qui videtur requirere, quòd vltra prælati licentiam habeat indulgentiam percipiendorum fructuum; & si tu diceres, quid operatur licentia; respondeo, quòd satis; quia non poterit puniri ex eo quòd nō residet in beneficio. Facit. c. cum in cunctis. s. cum verò. de elect. quod verum dicit
- 18 Io. And. nisi istud studium ¶ ad quod accedit, haberet privilegium percipiendorum fructuum in absentia, vt est Bononiæ, secundum eum; & idem dicit in. c. i. de cler. non resid. lib. 6. ¶ In eadem glo. ibi, faciam. dic. & pro hoc facit, quia non potest allegari in cōtrarium statutum, aut cōsuetudo, put dicitur
- 19 hic; dicit tamen Hosti. & sequitur Io. And. quòd ¶ talibus possit referri quæstio, quòd non sunt dociles; & circa hoc expectanda esset licentia, seu declaratio superioris; aliās sequeretur, q. inhábiles possent ire; sed hoc mihi non placet, quia si ipsi iuerunt; aut iuerunt tanquam missi, & electi a prælato, & capitulo, & sic fuerunt electi tanquam dociles, & non possent, qui elegerunt, contra factum proprium venire. Aut iuerunt sine electione, & licentia; & tunc arbitrator, quòd non sit locus tex. nostro respectu studentium; quia tex. videtur requirere duo, quòd eligant, & quòd electi habeant licentiā percipiendorum fructuum; & hoc facit pro opi. Io. And. de qua. s. Sed bene arbitrator, quòd ¶ possit referri quæstio, quòd ipsi non student, prout debent, vt statim dicam. Itē post
- 21 set obit. secundum eum, ¶ nimia multitudo. Facit. c. penult. j. de cler. non resid. & quod not. in. c. vbi periculum. s. præterea. de elect. lib. 6. quod ego intelligo respectu compulsionis, vt fuit electio; sed si plures essent electi, & missi; non video, quòd debeat obstare multitudo. In fi. glo. dic. hæc auctoritas habetur Math. c. 20. Vlt. quærit hic Hosti. & post eum Docto.
- 22 ¶ qui sint, qui gaudeant hoc privilegio. Solut. dic. quòd studentes in theologia in studijs generalibus,